Et sic se levavi Ruderico Alvariz cum suos omines de Ferreras et preserunt ipso omine ut 

mitterent eum in comissorio de Ferrarias et tulerunt ei suo bove. Et devenerunt inde ad collatione et 

dedit frater Eulalio suos deiuratores secundum rex domno Vermudo mandavit et sunt nomina illorum : 

Froila et Miliano et Nunno est. Et adiuramentaverunt eos domno Flaviano aba de Taxedo et Carcia 

Formariquiz per manu saione Menendo.  

Et cognovit se Ruderico Alvariz in veritate et dimisit illo omine ad partem ecclesie Sancti 

Salvatoris ad fratre Eulalio in suo iure.  

Et si isto scripto aliquis omo disrumpere tentaverit tamen ego quam aliqua subrocita persona 

quomodo pariente ad partem regis auti libras quinas et insuper damnatus in perpetua pena et cum Iuda 

proditore perpetuas lugeat penas et in eterna damnacione.  

Factum scripture textum notum die quod erit VIIII kalendas aprilis in presen/tia Ruderico 

Alvariz et concilio de Ferreras.  

Ruderico Alvariz confirma. Sescuto Fofiz confirma. Citi Ruderiquiz confirma. Zemeno 

Armantariz confirma. Carcia Fofiz confirma. Carcia Formariquiz confirma. Et Maior Formariquiz 

conf. Flagianus aba conf. Frater Diserio conf. Frater Fredenando conf.  

Et aliorum multorum de concilii qui ibídem fuerunt.  

Nunno ts. (signum). Froila ts. (signum). Emiliano ts. (signum). Frater Petro scripsit. Flaino 

Monniz conf.  

« Transactions directement judiciaires » 

Tout au long de notre recherche nous donnerons le nom de « transaction directe » aux 

transactions directement liées à un litige, autrement dit, celles qui mèneront en tout ou en 

partie à la résolution. C’est en cela qu’elles diffèrent des « transactions indirectement 
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judiciaires », qui elles font lointainement référence à un conflit, mais dont la dispositio n’y est 

pas liée, en apparence du moins. Il arrive parfois que les « transactions indirectes » soient plus 

détaillées que certaines « transactions directes » : voilà pourquoi nous avons voulu les 

distinguer, pour pouvoir ainsi conserver une référence diplomatique sans en subordonner tous 

les éléments à la sphère judiciaire.  

 Les deux catégories de « transactions » contiennent toujours la référence à un transfert, 

de biens ou de droits. Mais c’est un intitulé très général et nous avons donc choisi de définir 

plusieurs sous-catégories de façon à mieux cerner les divers types de transferts : 

- Iudicatum : ce sont ces « transactions directes » qui impliquent le transfert d’un bien 

ou d’un droit pour couvrir les frais de juridiction ou de justice. 

- Amende/Compensation : il s’agit cette fois du paiement d’une amende, ou (quand on a 

les informations permettant de faire la différence) d’une compensation offerte à la 

victime. 

- Homicide : précisé dans les cas de paiement d’une amende spécifique à l’homicide. 

On en trouve des preuves dans la législation wisigothique et forale et aussi dans les 

pratiques judiciaires elles-mêmes. 

- Aide : certaines transactions découlent de l’aide reçue par une des parties pour un 

jugement ; ou encore du fait que le bénéficiaire de la transaction a versé, au nom du 

payeur, le montant de dettes, judiciaires ou non. 

- Dette : nous les avons inclues ici, même si elles ne sont pas spécifiquement 

judiciaires. Elles présentent toutes les mêmes caractéristiques diplomatiques : transfert 

d’un bien ou d’un droit pour régler une dette, dont la nature n’est pas toujours 

précisée. 

- Indéfinie : il n’est pas toujours aisé de placer ces « transactions » dans telle ou telle 

catégorie. Nous inscrirons donc dans ce groupe les éléments moins bien définis, plus 

flous, ou qui ne pourraient être classés sous les autres intitulés.  

Les « transactions directes » représentent le type documentaire le plus fréquemment 

conservé de tout le corpus. Les nombres indiqués pour chaque sous-catégorie est difficile à 

fixer – mais il est intéressant d’observer que la majorité des documents contenant de 

l’information judiciaire ont trait au transfert d’un bien ou d’un droit. 

Exemple de « transaction directe : Iudicatum » OD 121 (1019) 

(Christus) 
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In Dei nomine.  

Ego Braolio vobis Petru Flainizi et uxor vestra Bronildi, in Domino Deo eterne salute.  

Plagui nobis et veni voluntas, nulis quoque gentis inperio neque suadentis articulo, set probria 

nobis acensit voluntas, ut davo vobis, ego Braolio, ad vobis iam supra dictos Petru Flainizi et uxor 

vestra Bronildi, terra mea brobria qui est in locum predicto in Orede, per suis terminis: per via magore 

qui discure et per terminu qui fuit de filius de Demna in a sus et per terminu de filius de Pregobio et 

per terminu de mive Petru Flainizi et per terminu de Brolio et ad/flige unde primiter diximus. Ipsa 

terra, ex integra, vobis concedo.  

Et davo vobis, ego Brolio, ipsa terra qui in iscripto isto resona, ad vobis Petru Flainizi et ad uxor 

vestra Bronildi, pro que disrupit eo Braolio contestos domnigos et grebantavit limites verdes, gum 

aqua rapia. Et devinit inde ativa, gum omnibus bonis et dedit in iudicatu ipsa terra qui super taxatum 

est ad vobis Petru Flainizi et ad uxor vestra Bronildi.  

Ut de odie die vel tempore ipsa terra, qui in iscripto isto resona, de meo iure abrasa in vestro 

iure de vobis Petru Flainizi et de uxor vestra Bronildi sedea confirmata. Abeatis ipsa terra vos et filiis 

vestris et nebotes vestris usque in perpetum seculi: et gui volueritis, relinquatis.  

Et si quis, tamen, aligus omo vos ad iuditio pedierit, pro ipsa terra qui in oc iscripto resona, que 

ego eo Braolio non voluerit autoricare vel vindigare ad partes que vestras, de vobis Petru Flainizi et de 

uxor vestra Bronildi, in licitum abea eo Braolio a dare per istu iscriptum ad vobis Petru Flainizi et ad 

uxor vestra Bornildi tale terra duplata, ubit ad vobis fuerit meliorata.  

Facta iscriptura ista notum die VI feria, XIII kalendas abriles, era LVII super millesima. 

Regnante rex Adefonso in Leone. Episcopo Nuno.  

Ego Braolio in oc iscripto manu mea rovoravit (signum) fecit.  

Qui preses fuerunt pro testes, testes: Cristovalo, ic testis (signum). Vermudo, ic testis 

(signum). Frenado, ic testis (signum). 

Cidi iscrisi (Monogramma).  

« Transactions indirectement judiciaires » 

Il s’agit des transactions qui comportent la mention d’une transaction non directement 

liée à un conflit, mais dont le texte y renvoie – ainsi, par exemple, il peut s’agir de la vente 

d’une terre précédemment reçue en paiement d’une amende.  

Là encore, il importe pour les « transactions indirectes » de préciser leur nature 

juridique et judiciaire en les divisant en sous-catégories. Cette division sera presque 

l’équivalent de celle qui a servi pour les « transactions directes », mais avec une exception : la 

Confiscation. Cette catégorie n’apparaît pas dans le groupe précédent, à juste titre, puisque de 
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toute évidence, elle n’y existe pas. Les confiscations, dans leur presque totalité, apparaissent 

insérées dans un acte de donation ou de confirmation, parfois de vente, émanant du pouvoir 

royal : autrement dit, il s’agit des informations à propos des confiscations qui nous sont 

parvenues à la faveur du moment où le roi fait don de ces terres confisquées. C’est pourquoi 

nous les avons inclues ici – même si, au fur et à mesure de notre étude des pratiques 

judiciaires, nous les étudierons séparément. Mais à ce stade, il nous a semblé qu’il ne fallait 

pas les extraire des éléments diplomatiques qui font l’objet de ce chapitre.  

Les « transactions indirectes » posent de nombreuses questions concernant l’information 

judiciaire qu’elles contiennent. D’une part, elles conservent ces informations dont la 

pertinence n’apparaît pas clairement par rapport au document où elles figurent ; et, d’autre 

part, les confiscations supposent un acte concret dans le cadre d’un litige public, mais qui sera 

résolu par une procédure différente et en tout cas très peu explicitée. 

Exemple de « transaction indirecte : Homicide » P 218 (1012) :  

In Dei nomine.  

Ego Gunsalvo Rauparizi et conjungia mea Monia ploris Suarii plaguit nobis bone pazis et 

voluntas in fazeremus vobis Tedo Pelagizi kartula venditionis de ereditate nostra que avemus in Villa 

Fornele subtus kastro Argifons teridorio Portugalensi inter Ave et Alister in llogo predicto, damus 

vobis de eredidade de Petro Pelagizi et de uxori sue Animia medieque de integra con quanto in se 

obtine que a prestidum ominis est ubicunque illa podueridis invenire in ipsa Villa per suis termminis et 

locis antiguos, sive in domus comodo et per toda ipsa Vila cum omni sua et divizentia, vel omnem 

geneavorum ubique illa podueridis invenire con quanto in se obtine et a prestidum omini est; et deeo 

nobis illa Petro Pelagizi et uxori sue Animia pro illos ducentos solidos. Quare avuerunt nobis a dare 

pro illo omezidio ille et suos filios Joanne et Gontemiro et Didago et non auverunt illos unde darent 

ipso pario et derunt mizi de ipsa eredidade mediedate et misit Ego nos proinde in villa de ille scilicet 

ducentos solidos in ganada apreziado pro veridade et damus ad vos ipsa eredidade media segura pro 

resona et azebimus proinde de vos una mula apreziada in centum solidos et uno pano de sirgo in 

quadraginta solidos, tanta nobis bene conplagui et de precio abut vos non remansit in debido.  

Ida ut de odie die vel tempore sedea de juri nostro abrasa et de omnis posterida nostra et in juri 

vestro tradida et confirmada.  

Et siquis tamen non credidids aliquis omo veneri, vel venerimus contra anc kartula inrumpendo 

que vos in iudizio vindicare non podueridis in voze nostra, aut nos post parte vestra pariemus vobis 

ipsa eredidade dublada vel quantum vos fueri meliorada et vobis perpedim avidura.  

Facta kartula venditioni octavo kalendas Junii era milésima quinquagesima.  

Gundisalvo Rauparizi et domna Monia in a kartula manus nostras (signa).  
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Qui viderunt Gomeze Rauparizi sit Guinizi testes, Arias testes, Arirulfu testes, Midon testes,